关于征集2024年度教育部哲学社会科学研究

重大课题攻关项目选题的通知
各单位（部门）：

为深入学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述、关于哲学社会科学工作的重要论述，贯彻落实《面向2035高校哲学社会科学高质量发展行动计划》《哲学社会科学知识体系建构和高校咨政服务能力提升工程实施方案》，根据《教育部哲学社会科学研究重大课题攻关项目实施办法（试行）》，现将2024年度教育部哲学社会科学研究重大课题攻关项目（以下简称“重大攻关项目”）选题征集工作有关事项通知如下。

一、征集内容

重点围绕深入推进习近平新时代中国特色社会主义思想体系化和学理化研究；围绕党的二十大就全面建成社会主义现代化强国、以中国式现代化全面推进中华民族伟大复兴的一系列战略部署；围绕加快构建中国特色哲学社会科学学科体系、学术体系、话语体系，建构中国自主的知识体系，推动建设社会主义文化强国；围绕建设教育强国，加快建设高质量教育体系，办好人民满意的教育；围绕马克思主义理论教育教学、学校思政课建设等方面的重大问题，从不同领域提出具有全局性、战略性、前瞻性的研究选题。

二、征集对象

1.重大攻关项目选题面向全国普通高校征集。教育部直属高校、部省合建高校以学校为单位，地方高校以省、自治区、直辖市教育厅（教委）为单位，其他有关部门（单位）所属高校以教育司（局）为单位进行报送，每单位限报8个选题。

2.各单位要高度重视选题征集工作，严格按照选题要求，结合自身研究优势和特色，组织专家学者充分论证和凝炼，突出问题导向，体现学术创新，并对每个建议选题的国内外研究现状、主攻方向以及需要解决的重大理论和现实问题作500字以内的文字说明。

三、基本要求

1.拟定重大攻关项目选题要坚持正确的政治方向、价值取向、研究导向，具有明确的研究目标、主攻方向和较强的创新价值，重视学科交叉，突出研究特色，能够通过协同攻关形成集成优势，取得具有重要学术价值和社会影响的标志性研究成果。

2.选题文字表述要科学、严谨、规范、简洁，具体可参阅历年立项的重大攻关项目课题名称。选题应避免与已立项的教育部重大攻关项目、国家社科基金重大项目以及其他国家级重大项目重复。

四、申报安排

1.教育部社科司主页（http://www.moe.gov.cn/s78/A13/）教育部人文社会科学研究管理平台•申报系统（以下简称申报系统）为本次申报的唯一网络平台，网络申报办法及流程以该系统为准。

2.请申报人于2024年4月12日12:00前将2024年度教育部哲学社会科学研究重大课题攻关项目选题推荐一览表发送至20039345@lixin.edu.cn。

3.本次重大攻关项目选题征集为限额申报，上海市教委在全市范围内限额8项。

联 系 人：叶晓岚

联系电话：50213820、18021097259

科研处

2024年4月9日
附件：2024年度教育部哲学社会科学研究重大课题攻关项目选题推荐一览表
—2—

—3—